
Pagină 1 din 3 

 

                         ROMÂNIA 
                  JUDEȚUL BUZĂU 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CĂNEŞTI 

 

H O T Ă R Â R E 
nr. 8 din 28 februarie 2023 

 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Local Căneşti , nr. 36 din 29 noiembrie 
2022 privind înfiinţarea Serviciului pentru gestionarea câinilor fără stăpân din 

Comuna Căneşti, județul Buzău  
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
a) prevederile art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Cartea europeană a autonomiei 

locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea 
nr. 199/1997 ; 

b) prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare ; 

c) prevederile  art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din CONSTITUŢIE*) din 
21 noiembrie 1991 (*republicată*) ; 

d) prevederile art. 3 , alin. (2) , art. 58 , alin. (1) , art. 59 din Legea nr. 24/2000 
privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
cu modificările și completările ulterioare; 

e) prevederile art. 1 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
 

Ținând cont de: 
a) referatul de aprobare al primarului comunei dl Stoica MARIN , înregistrat la 

nr. 203 din 30 ianuarie 2023 ; 
b) raportul de specialitate la proiectul de hotarare intocmit de catre 

compartimentul financiar contabil din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului , inregistrat la nr. 315  din  08 februarie 2023 ; 

c) rapoartele de avizare pe fond la proiectul de hotărâre , emis de Comisiile de 
specialitate ale Consiliului Local Canesti , inregistrate la nr. 365/ 368 / 386  
din 20 februarie 2023 anexate la hotărâre ; 
 

Luând act de: 
a) adresa Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău nr. 889/18.01.2023 în urma 

exercitării controlului cu privire la legalitatea actelor autorităţilor 
administraţiei publice locale . 

b) prevederile art. 1 din hotărârea Consiliului Local Căneşti , nr. 36 din                         
29 noiembrie 2022 privind înfiinţarea Serviciului pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân din Comuna Căneşti, județul Buzău . 
 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. g) coroborat cu art. 196  
alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CÂNEŞTI 

adoptă prezenta hotărâre: 
 

Articol Unic : (1) prevederile  “Art.18, alin. (2) , din Anexa nr. 3 la Hotararea 
Consiliului Local nr. 36 din 29 noiembrie 2022 privind înfiinţarea Serviciului 
pentru gestionarea câinilor fără stăpân din Comuna Căneşti, județul Buzău : 



Pagină 2 din 3 

 

„...Accesul publicului în adăpost este permis conform programului, de luni până 
vineri, în intervalul orar 10,00 – 14,00. …”  . 
                    se modifica si va avea urmatorul cuprins :  
 „...Accesul publicului în adăpost este permis conform programului, de luni 
până vineri, în intervalul orar 10,00 – 18,00.…“. 

(2) prevederile  “Art.4, alin. (4) , din Anexa nr. 3 la Hotararea Consiliului Local 
nr. 36 din 29 noiembrie 2022 privind înfiinţarea Serviciului pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân din Comuna Căneşti, județul Buzău : 
„...La procedura de delegare a serviciului public de gestionare a câinilor fără 
stăpân pot participa persoane juridice, de drept public sau privat, care au 
competenţa şi capacitatea de a presta servicii în domeniul protecţiei animalelor, 
având obligaţia ca în termen de 3 luni de la semnarea contractului să-şi deschidă 
punct de lucru pe raza comunei Căneşti  sau asociaţii sau fundaţii care desfăşoară 
activităţi în domeniul protecţiei animalelor…”  . 
                    se modifica si va avea urmatorul cuprins :  
 „...Serviciile specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân pot fi 
concesionate numai către persoane juridice, asociaţii sau fundaţii care 
desfăşoară activităţi în domeniul protecţiei animalelor. Acestea vor contracta 
servicii veterinare, potrivit reglementărilor legale în vigoare..…“. 
 
(3) prevederile  “Art.21, din Anexa nr. 3 la Hotararea Consiliului Local nr. 36 
din 29 noiembrie 2022 privind înfiinţarea Serviciului pentru gestionarea câinilor 
fără stăpân din Comuna Căneşti, județul Buzău : 
„...Operatorul serviciului va face dovada deținerii unui spațiu de adăpostire pentru 
animalele fără stăpân capturate, autorizat din punct de vedere sanitar-veterinar, 
dimensionat suficient pentru cazarea câinilor, cu posibilitatea de extindere, în 
conformitate cu legislația în vigoare, situat pe raza comunei Căneşti  sau la o 
distanță de maximum 20 km de depărtare de comună …”  . 
                    se modifica si va avea urmatorul cuprins :  
 „...Operatorul serviciului va face dovada deținerii unui spațiu de adăpostire pentru 
animalele fără stăpân capturate, autorizat din punct de vedere sanitar-veterinar, 
dimensionat suficient pentru cazarea câinilor, cu posibilitatea de extindere, în 
conformitate cu legislația în vigoare, situat pe raza comunei Căneşti  pe raza unei 
unităţi administrativ-teritoriale aflate în vecinătate, sau pe raza unei unităţi 
administrativ-teritoriale aflate în judeţul Buzău ; ..… 
 

(4)  Prezenta se comunică :  
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzau  ;  
- Primarului comunei Canesti ;  
- publică prin afişare – wwwcomunacanesti.ro ; 

 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ : 
                  CONSILIER LOCAL 
                      Florinel MIHU  

       CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI CĂNEŞTI 

    Vasile EPURAN  

Aceast proiect de  hotărârea a fost adoptat de Consiliul local al comunei Canesti , judetul Buzau in sedinta 

din data de 28 februarie 2023 , cu respectarea prevederilor art . 139 , alin. (2) , lit. ‘’b’’ şi art. 196 , alin. (1), 

lit. “a”, coroborat cu art. (197 – 200 cu referire la hotarari) din ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul administrativ cu  un numar de 8(opt)  voturi „pentru”, ”- „ abţineri” si „–„ impotriva din 

numarul  total de 9(nouă)  consilieri locali în funcţie , si  8(opt)  consilieri prezenti la sedinta „; 
 

Dact. E.V. Red. E.V. Ex. 2 



Pagină 3 din 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR.7/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 28/02/2023  

2 Comunicarea către primarul comunei2
) 28/02/2023  

3 Comunicarea către prefectul județului3
) 28/02/2023  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5
) 28/02/2023  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
4+5

) 28/02/2023  

6 Hotărârea devine obligatorie6
) sau produce efecte juridice

7), după caz -  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 

art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile 

lucrătoare de la data adoptării…; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei.; 

art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. Cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 

art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 


